(vers  810)  :  «  Est  ibi  genitium,  in  quo  sunt  feminae  xxiv  ;  in  quo  rep- 
perimus  sarciles  v,  cum  faxiolis  iv  et  camisiles  v.»  (Boretius,  t.  I, 
no  128,  p.  252). 

(3)  Divisio  regnorum  (6  février  806),  c.  11  {ibid.,  n°  45,  p.  129). 
(4)  Formulée  Augienses,  n°  6  :  «  Cum...  mancipiis  casatis.  »  (De 

Roz.,  n°  cccL,  §  1  ;  Zeum.,  p.  351)  ;  n°  7  :  «  Cum...  singularibus 
mancipiis  his  nominibus,  ill.  casatis.  *  (n°  cccl,  §  2  et  p.  352). 
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servi  manentes  (1),  supermanentes  ou  supramanentes  (2), 

commanentes  ou  commorantes  (3). 

Les  lenures  de  ces  esclaves  qui,  dans  les  villx  de  l'Eglise, 
étaient  bien  moins  nombreux  que  les  colons  (4),  recevaient 

des  dénominations  fort  diverses.  La  plupart  d'entre  elles 
étaient  situées  hors  du  dominicum  ou  mansus  indominU 

catus  (5),  partie  du  domaine  réservée  au  maître,  celle  où  il 

avait  son  habitation  avec  ses  dépendances  (6).  On  a  des 

(1)  «  Cum  servis  quoque  et  ancillis  in  jam  dicta  villa  et  in  appen- 

diciis  ejus  manentibus.  »  {Chartes  de  Cluny,  n^  517,  t.  I,  p.  502)  ; 
«  Donamus  etiam  portellum  super  Ararim  fluvium,  et  serves  ibi 

manentes...  »  (Ibid.,  n^  802,  p.  754). 

(2)  «  Cum  servo  supermanente,  nomine  Rainerio.  »  [Cartulaire  de 

Saint- Vincent  de  Mâcon,  éd.  Ragut,  n^  xlviii,  p.  38).  «  Et  serves 
supermanentes,  Martinum  cum  uxore  sua  et  infantibus  ilîorum.  » 

{Ibid.,  n°  cccxv,  p.  189).  «  Et  donamus  ibi  servos  supermanentes 
Ardoeno  et  Ledaldo  et  uxores  illorum  et  infantes  eorum.  »  {Ibid.^ 

11°  cccxxx,  p.  191).  «  Donamus  etiam  villam  Blanusco,  quidquid  in 
ipsa  villa  est  cum  servis  supramanentibus.  »  {Chartes  de  Cluny, 

no  283,  t.  I,  p.  278).  «  Hoc  est  manscs  duos  cum  servis  supramanen- 
tibus. »  {Ibid.,  no  385,  p.  366). 

(3)  Diplôme  de  Childéric  II  pour  Arnaud,  évêque  de  Maestrich 

(vers  661)  :  «  Cum  omnibus  ad  se  pertinentibus...  tam  in  terris...  et 

in  mancipiis  ibidem  commaneoitibus.  »  {Dipl.  e  stirpe  merow.,  n^  25, 

p.  25).  «Servos  inipsa  villa  commanen+es.  »  {Cartul.  de  Saint- Vincent 

de  Mâcon,  n»  cccxxxix,  p.  197).  Diplôme  de  Pépin  pour  V église  de 
Metz  (691)  :  «  Cum...  mancipiis  utriusque  sexus  ibi  commorantibus.  » 

{Dipl.  e  stirpe  Arnulforum,  n°  2,  p.  91  ). 
(4)  Guérard  a  compté  dans  les  domaines  de  Saint-Germain-des-